
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES
TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

Edital nº 001/2024 – Retificação
EEFM ALOÍSIO LEO ARLINDO LORSCHEIDER

A Diretora Escolar da EEFM ALOÍSIO LEO ARLINDO LORSCHEIDER, INEP: 23243864,
no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da
unidade escolar, bem como disposto no Art. 4º, § 3º, da Lei Complementar nº 22/2000 e
alterações, RESOLVE:

Art. 1º Art. RETIFICAR as seguintes informações sobre o quadro de carências:

A sede administrativa da escola funciona no município de Itaitinga. No entanto, os
candidatos devem ter ciência de que, se classificados, atuarão em salas de aula
dentro de unidades prisionais localizadas nos municípios de Aquiraz, Caucaia,
Itaitinga e Pacatuba, a saber: UP Aquiraz, UPF, UP Imelda, UP Caucaia, IPGSG, UP
Sobreira Amorim, UP Itaitinga 1, UP Itaitinga 2, UP Itaitinga 3, UP Itaitinga 4, UP
Itaitinga 5, UPECT Itaitinga e UP Pacatuba.

As carências existentes na EEFM ALOÍSIO LEO ARLINDO LORSCHEIDER são as
constantes na tabela abaixo:

LOCAL DE
ATUAÇÃO OFERTA/TURMA

DISCIPLINA/
COMPONENTE
CURRICULAR

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL
(Regência)

Ampla
Concorrênci

a

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL
(Regência)

Candidato PcD

Unidades
Prisionais

Eja – Anos Finais do Ensino
Fundamental e Ensino Médio
- Manhã/Tarde

Ciências da
Natureza e Suas

Tecnologias
48h/a 16h/a*

Eja – Anos Finais Do Ensino
Fundamental E Ensino Médio
- Manhã/Tarde

Ciências
Humanas e Suas

Tecnologias
48h/a 16h/a*

Eja – Anos Finais Do Ensino
Fundamental E Ensino Médio
- Manhã/Tarde

Linguagens e
Códigos e Suas
Tecnologias

48h/a 16h/a*

Eja – Anos Finais Do Ensino
Fundamental E Ensino Médio
- Manhã/Tarde

Matemática e
Suas Tecnologias 48h/a 16h/a*

*Em caso de não haver inscrições de Pessoas com Deficiência (PcD) para as vagas
disponibilizadas, a carga horária será direcionada para a ampla concorrência.



Art. 2º RETIFICAR as seguintes informações sobre o cronograma de atividades

O cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

Período de Inscrição da Seleção Pública de
Professores 28/05 até 18h do dia 31/05/2024

Avaliação do “Curriculum Vitae” 03/06 a 05/06/2024

Entrevista (Núcleo Gestor e representante do
Conselho Escolar)

06/06 a 10/06/2024 (Via Google Meet com
cronograma a ser enviado pelo whatsapp)

Resultado Preliminar da Seleção 11/06/2024

Período de Interposição de Recurso sobre o
Resultado Preliminar da Seleção 12/06/2024

Resultado Final da Seleção 13/06/2024 (Após a divulgação da análise dos
recursos interpostos)

Atendimento aos classificados para
lotação/contratação 14/06/2024

§2º Os recursos previstos no caput serão recebidos de forma REMOTA por meio do
endereço eletrônico 23243864@prof.ce.gov.br

Art. 11 Este edital entra em vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data de
divulgação do Resultado Final da Seleção Pública em questão.

Itaitinga, 28 de maio de 2024

mailto:23243864@prof.ce.gov.br

